岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和４年１０月２１日（金） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電話番号

統 計 課 統計情報係 福田 剛士

内線 2085

直通 058-272-8184

F A X 058-271-5720

第７０回統計グラフ全国コンクールに本県の

小学生及び中学生の５作品が入賞しました

統計知識の普及と統計の表現技術の研さんに資することを目的とした第７０回統計グラフ全国

コンクールに、本県の小学生及び中学生の５作品が入賞（入選１作品、佳作４作品）しましたので

お知らせします。

このコンクールには全国から２０，３４３作品の応募（うち、本県応募５７６作品）があり、本

県からは令和４年度岐阜県統計グラフコンクールで上位入賞した２５作品を出品したところ、以下

の５作品が入賞したものです。

１ 入選 １作品

２ 佳作 ４作品

部門 作品名 学校名 学年 氏 名

第４部

中学生
どれだけ知ってる！？ヤングケアラー

大垣市立

興文中学校
２年 川瀨

か わ せ

 麻
ま

菜
な

部門 作品名 学校名 学年 氏 名

第１部

小学 1･2年生
おこるイライラ みんなの気もちおしえて！

大垣市立

安井小学校
２年 伊藤

い と う

 智
と も

仁
ひと

第１部

小学 1･2年生
学校大すき

大垣市立

小野小学校
２年 安藤

あんどう

 吏槻
り つ き

第２部

小学 3･4年生
自然エネルギーを利用しよう!!ソーラーパネル調べ

大垣市立

墨俣小学校
４年 中野

な か の

 柚
ゆず

希
き

パソコン統計

グラフの部
ウクライナ侵攻による世界の経済の影響

大垣市立

東中学校
３年 安井

や す い

 慧一
けいいち

１０月１８日は統計の日

（参考）第７０回統計グラフ全国コンクールの入賞作品数及び出品数

区  分 作 品 数 備  考

入

賞

作

品

数

特

別

賞

総 務 大 臣 賞 １作品

各部の特選の中から特

に優秀な作品を選考

文部科学大臣賞 １作品

日本統計学会会長賞 １作品

日本品質管理学会賞 １作品

金丸三郎賞 １作品 各部の特選の中から作

石橋信夫賞 １作品 品を選考

特 選 ６作品

合計１７0作品

（うち本県５作品）

入 選 ５２作品(うち本県１作品)

佳 作 １１０作品(うち本県４作品)

奨 励 賞 ２作品

出    品   数

７７１作品 ※

うち岐阜県25作品（県コンクール

岐阜県知事賞、岐阜新聞社・岐

阜放送賞及び入選作品）

※応募総数２０，３４３作品のうちの全国コンクール出品数

第４部（中学生）全国コンクール 入選

作品名   どれだけ知ってる！？ヤングケアラー

氏 名   川瀨 麻菜（大垣市立興文中学校 ２年）

第１部（小学校１・２年生の児童）全国コンクール 佳作

作品名    おこるイライラ みんなの気もちおしえて！

氏 名    伊藤 智仁（大垣市立安井小学校 ２年）

第１部（小学校１・２年生の児童）全国コンクール 佳作

作品名   学校大すき

氏 名   安藤 吏槻（大垣市立小野小学校 ２年）

第２部（小学校３・４年生の児童）全国コンクール 佳作

作品名   自然エネルギーを利用しよう!!ソーラーパネル調べ

氏 名   中野 柚希（大垣市立墨俣小学校 ４年）

パソコン統計グラフの部（小学校の児童以上） 全国コンクール 佳作

作品名   ウクライナ侵攻による世界の経済の影響

氏 名   安井 慧一（大垣市立東中学校 ３年）